
30 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1334 | Ano XIV | 18 de julho de 2022

Assistente Técnico A-3 (Anexo I do Estatuto da CODEMAR), subordinado à Diretoria de Administração e 
Finanças.Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando efeitos retroativos a partir 
de 01/07/2022.
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente

Portaria n° 375 de 14 de julho de 2022
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições 
legais e, em atenção ao disposto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá – 
CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Promover a transferência de MICHEL GONÇALVES DE OLIVEIRA, matrícula 397, a partir de 
01/07/2022, do cargo de ASSISTENTE TÉCNICO A-4 para o cargo de COORDENADOR (Anexo I do Esta-
tuto da CODEMAR), subordinado a Diretoria de Administração e Finanças.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando efeitos retroativos a partir de 
01/07/2022.
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO N.º 45/2022, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N.º 0000360/2022.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – ARVUT MEIO AMBIENTE LTDA - CNPJ: 
27.805.836/0001-10
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MONITORAMENTO DE 
RUÍDO PARA O AEROPORTO DE MARICÁ – SBMI E DEMAIS ÁREAS DE INTERESSE
VALOR: R$ 115.000,00(CENTO E QUINZE MIL REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 13.303/2016, REGULAMENTO INTERNO DA CODEMAR S.A., 
BEM COMO, TODAS AS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO TEMA;
PRAZO: 12 (DOZE) MESES;
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.26.781.0068.1055;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
ORIGEM DE RECURSO: 236 – ROYALTIES PARTICIPAÇÃO ESPECIAL;
EMPENHO N.º: 301/2022;
DATA DE ASSINATURA: 12/07/2022.
MARICÁ, 13 DE JULHO DE 2022.
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 373 DE 13 DE JULHO DE 2022.
DESIGNA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 45/2022, REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 360/2022.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Supe-
rintendência de Compras, Contratos e Convênios, em observância ao art. 22 § 4º do Decreto Municipal Nº. 
158/2018 e considerando a necessidade de fiscalizar o cumprimento do contrato 45/2022, cujo objeto é a 
contratação de empresa para prestação de serviços de monitoramento de ruído para o aeroporto de maricá 
– sbmi e demais áreas de interesse
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Fiscalização do presente contrato composta pelos servidores
abaixo mencionados:
COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO ISAAC PEREIRA DA SILVA DO NASCIMENTO 066
FISCAL TÉCNICO LUIZ FERNANDO NOVAIS NUNES 073
FISCAL ADMINISTRATIVO RAFAEL ANDRADE BASTOS 292
SUPLENTE YSAMARA GONÇALVES PEREIRA DA SILVA 105

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 12 de julho de 2022.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, 13 de julho de 2022.
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 5203/2021 PROCEDIMENTO CONCORRÊNCIA MAIOR OFERTA Nº 
01/2022 - CODEMAR HOMOLOGAÇÃO.
Em conformidade com o parecer da Auditoria da CODEMAR, HOMOLOGO PROCEDIMENTO LICITATÓ-
RIO, com fulcro nas Leis Municipais nº 2.610/2015, art. 1º, 2º I `c’, e 3º; e nº 2.713/2016, 2º e 5º; na Lei 
Federal nº 8.666/1993, no Decreto Municipal nº 737/2021; e na Lei Ogânica de Maricá e em sua atual 
redação que tem por objeto: CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO DE IMÓVEL DO MUNICÍPIO 
DE MARICÁ, SOB GESTÃO DA CODEMAR, À INICIATIVA PRIVADA PARA INSTALAÇÃO DE EMPRE-
ENDIMENTO VOLTADO À PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES, DATA CENTER E 
CALL CENTER NA CIDADE DE MARICÁ. Adjudicando o objeto em favor da OFFSHORE LINKSAT LTDA                                                                                                                                             
CNPJ Nº 13.879.073/0001-47. NO VALOR DE R$ 5.215.188,72 (cinco milhões, duzentos e quinze mil, 
cento oitenta e oito reais e setenta e dois centavos) conforme o laudo de avaliação de imóveis, anexo II do 
termo de referência.
Em 14 de julho de 2022.
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente

O Setor de Compras da Secretaria de Saúde, no uso de suas atribuições, convoca pessoas jurídicas, a 
apresentarem orçamentos para os objetos abaixo relacionados. Os interessados poderão obter cópia do 
Termo de Referência e mais informações por meio do endereço eletrônico comprasmaricasaude@gmail.
com .

Nº DO PROCESSO OBJETO
8714/2022 Fornecimento de medicamentos, materiais médicos hospitalares e alimentos es-

peciais para atender as demandas de cunho judicial das diversas unidades da se-
cretaria municipal de saúde de Maricá, de acordo com as determinações para o 
exercício 2023.

12354/2021 Aquisição de equipamentos e material permanente para unidade de atenção básica 
em saúde (Bisturi de frequência com aspirador de vapores e colposcópio) – unida-
de assistida: Posto de Saúde de Ponta Negra.

3682/2022 Aquisição de equipamento e material permanente para unidade atenção básica 
e saúde de família (ar condicionado e cortina de ar) unidade assistida: equipe de 
saúde da família.

2810/2022 Aquisição de equipamentos e material permanente para unidade de atenção em 
saúde (mamógrafo, pistola de biópsia, Raio-X, biombo e aparelho de ultrassono-
grafia).

10679/2022 Locação de veículo.
	
Maricá, 14 de julho de 2022.
Atenciosamente,
João Soares Orban
Subsecretário de Gestão
Matricula.: 110.246

SECRETARIA DE TRABALHO

PORTARIA Nº 12 DE 08  DE JULHO DE 2022.
A SECRETARIA DE TRABALHO, no uso de suas atribuições legais, considerando o cumprimento do Art. 
6. Da lei 3.112 de 10 de março de 2022 institui comissão para coordenar o Edital 002/2022 do processo 
seletivo na esfera municipal do Programa de Incentivo ao Estágio. 
RESOLVE:
Art. 1º Designa os servidores abaixo para compor a comissão em cumprimento ao Art. 6º da lei 3.112 de 
10 de março de 2022.
1) Arilda da Costa Rocha Vellasco – Matrícula 4437 
2) Hayrthon Hiago Ferreira Rocha- Matrícula 109.636 
3) Camila da Cruz Santiago  – Matrícula 106.459
4) Stelly Gomes do Nascimento   – Matrícula  106.087 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se!
Prefeitura Municipal de Maricá, em  08 de julho de 2022. 
MARCUS TOSELLI
SECRETÁRIO  DE TRABALHO 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ 

Portaria nº 350 de 01 de julho de 2021
 O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições 
legais e, em atenção ao disposto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá – 
CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Dispensar DAIVISON DOS SANTOS CARVALHO, matrícula 355, a partir de 30/06/2022, do cargo de 
Supervisor de Infraestrutura Aeroportuária (Contrato Temporário). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando efeitos retroativos a partir de 
30/06/2022.
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente

Portaria nº 351 de 01 de julho de 2022
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições 
legais e, em atenção ao disposto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá – 
CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Exonerar TEREZA MARA RODRIGUES DA CRUZ, matrícula 482, a partir de 01/07/2022, do cargo 
de Superintendente (Anexo I do Estatuto da CODEMAR).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando efeitos retroativos a partir de 
01/07/2022.
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente

Portaria nº 374 de 13 de julho de 2022                         
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições 
legais e, em atenção ao disposto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá – 
CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º. Nomear KATIELLY RAMOS CAMACHO, matrícula 538, a partir de 01/07/2022, para o cargo de 

miriam.morceli
Realce

miriam.morceli
Realce


